Cuối thế kỷ XVI, vương quyền cát cứ

của Nguyễn Hoàng ở phía nam Đại Việt bắt đầu hình thành. Với mưu đồ tạo dựng một

vương triều độc lập ở Đàng Trong, các chúa Nguyễn đã ra sức xây dựng mọi mặt, đặc

biệt là tăng cường, củng cố lực lượng quân sự, mở rộng lãnh thổ về phía Nam. Tháng 6

năm Quý Sửu (1613), Nguyễn Hoàng qua đời, Nguyễn Phúc Nguyên lên nối ngôi, tiếp

nối việc “xây dựng cơ nghiệp muôn đời” theo lời dặn của cha. Ông đã xây dựng một

vương triều độc lập ở Đàng Trong, từng bước ly khai khỏi chính quyền vua Lê – chúa

Trịnh ở Đàng Ngoài. Nguyễn Phúc Nguyên sửa thành lũy, đặt quan ải, vỗ về quân dân,